
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

 PRO ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 
 

ŠKOLNÍ DRUŽINA PŘI ZŠ TACHOV, KOSTELNÍ 583, 
příspěvková organizace  

 

 
 

Název vzdělávacího programu: 
 „Spolu, ruku v ruce“ - školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání 
 
Adresa školy: Kostelní 583, 34701 Tachov 
Ředitel školy:  Mgr. Dana Fecková 
Zástupce ředitele:  Mgr. Luděk Havel, Ph.D. 
Koordinátor ŠVP:  Kristýna Pecková 
Vychovatelka ŠD: Jitka Sedláčková 
   Šárka Voltrová, DiS. 
Kontakty:  Telefon: 373 036 101, 373 036 102, 373 035 105 

Web:  www.zskostel.cz 
             e-mail:         reditelna@zskostel.cz 
             e-mail:         kancelar@zskostel.cz 
             e-mail:         jitka.sedlackova@zskostel.cz 
IČO:   750 06 839 
IZO:   102 464 308 
REDIZO:  600 073 921 
Zřizovatel školy: Město Tachov, Rokycanova 1, 347 01 Tachov 

IČO: 002 60 231 
             Telefon: 374 703 111 
    Web: www.mesto-tachov.cz      
Platnost dokumentu od:  1. 9. 2019 na dobu neurčitou 
Ředitel školy:    Mgr. Dana Fecková 
Vypracovala vychovatelka ŠD:  Jitka Sedláčková 
 
 
Tento dokument je zveřejněn na přístupném místě ve školském zařízení. 
                                                        

mailto:reditelna@zskostel.cz
mailto:kancelar@zskostel.cz
mailto:jitka.sedlackova@zskostel.cz


ŠVP pro zájmové vzdělávání obsahuje 

 
 1.  Charakteristika školní družiny 
 2.  Materiální podmínky 
 3.  Personální podmínky 
 4.  Podmínky přijímání uchazečů a podmínky průběhu ukončování vzdělávání 
 5.  Ekonomické podmínky 
 6.  Podmínky bezpečnosti práce a ochrany zdraví  
 7.  Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  
      a práce s nadanými žáky 
 8.  Zaměření ŠD 
 9.  Délka a časový plán vzdělávání 
10. Cíle zájmového vzdělávání 
11. Výchovně vzdělávací činnost v zájmovém vzdělávání 
12. Obsah zájmového vzdělávání 
13. Další aktivity školní družiny 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



1. CHARAKTERISTIKA ŠD 
 
Školní družina zabezpečuje žákům naší školy náplň volného času v době před a po 
vyučování. Výchova a vzdělávání žáků 1. – 5. ročníku probíhá ve dvou plně 
vybavených oddělení s možností využívání ostatních prostor a učeben školy. 
Školní družina s kapacitou 50 žáků je součástí školy, obě učebny se nachází v její 
přístavbě. Naší prioritou je nabízet klidné domácí prostředí, rozvíjet u žáků 
především osobnostní a sociální kompetence i specifické nadání. 
 
 

 

 
 
 
 
 

             
 
 
 
 
 
 



2. MATERIÁLNÍ  PODMÍKY 

 
ŠD má dvě oddělení.  
Obě učebny jsou rozděleny na pracovní a odpočinkovou zónu. Jedná se o stolky 
uspořádané tak, aby žáci na sebe viděli a mohli spolu komunikovat. Využívají je na 
rukodělné práce, stolní hry a další aktivity. Koberec v části učebny 
žáci využívají ke hrám i odpočinku.  
Oddělení jsou vybavena počítačem, televizorem, videem, DVD přehrávačem a 
radiomagnetofonem. Elektroniku využívají obě oddělení.  
Vychovatelky mají k dispozici kabinet vybavený moderním nábytkem s velkým 
úložným prostorem, který přímo navazuje na učebnu prvního oddělení. 
V obou učebnách mohou žáci využívat PC s výukovými programy.  
  
Pravidelně doplňujeme do učeben hry, učební pomůcky, pracovní materiály, knihy a 
časopisy.  
Žáci z obou oddělení mají možnost využívat kuchyňku, počítačovou učebnu, 
tělocvičnu a další prostory školy. 
K činnostem venku školní družina využívá prostor před přístavbou školy a městská 
hřiště.  
 
Naše ZŠ nemá vlastní jídelnu. Žáci přecházejí do stravovacího pavilonu mimo školu, 
vždy s pedagogickým doprovodem (vychovatelka, asistentka, ost.).  
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



 3. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 

 
Zájmové vzdělávání ve školní družině zajišťují 2 plně kvalifikované vychovatelky. O 
výši pracovního úvazku rozhoduje ředitel školy podle aktuálního stavu zapsaných 
žáků. 
Vychovatelky se průběžně vzdělávají v akreditovaných kurzech a samostudiem. 
Snaží se vytvářet v jednotlivých odděleních příznivé sociální klima. Mají organizační 
schopnosti řídit různorodé zájmové aktivity, dovedou motivovat k rekreačním i 
zájmovým činnostem, umí jednat efektivně. Podporují sebevědomí žáků a rozvíjí 
jejich pozitivní stránky osobnosti. Efektivně usměrňují nevhodné chování žáků. 
Znají bezpečnostní předpisy pro práci s žáky a mají právní vědomí. 
 
 
 

 
 
                           

 
4. PODMÍNKY PŘIJÍMÁNÍ UCHAZEČŮ A PRŮBĚHU UKONČOVÁNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
 
Do školní družiny jsou přijímáni žáci 1. - 5. ročníku na základě řádně vyplněné a 
v daném termínu odevzdané přihlášky. O přijetí a případném vyloučení žáka 
rozhoduje ředitel školy. V případě plné kapacity, rozhoduje o přijetí datum podání na 
přihlášce. Na žáka, který je přijat se vztahují veškerá práva a povinnosti účastníka 
zájmového vzdělávání dle platných právních předpisů. Přihláška je platným 
dokumentem školského zařízení. Do školní družiny jsou přednostně přijímáni žáci 1. - 
3. ročníku. Žáci jsou přijímáni na dobu jednoho školního roku. Docházku mohou 
ukončit rodiče žáka kdykoli během školního roku písemně nebo osobně 
prostřednictvím vychovatelky u ředitele školy. V případě volné kapacity mohou být 
žáci přijímáni do školní družiny i během školního roku. 
Žáci, kteří nejsou do školní družiny přihlášeni a požadují-li zákonní zástupci 
mimořádné zařazení na přechodnou dobu, budou přijati dle kapacitních možností. 

 
 



5. EKONOMICKÉ PODMÍNKY 
 
Úhrada za školní družinu je měsíčně 150,- Kč. Úhradu provádí zákonný zástupce 
platbou na účet školy ročně nebo pololetně. Přesné termíny jsou uvedené ve vnitřním 
řádu školní družiny.  
Při dlouhodobé nepřítomnosti žáka ve školní družině (nemoc, odhlášení na začátku 
měsíce, přihlášení na konci měsíce), může být úplata za daný měsíc odpuštěna. 
Případné přeplatky škola poukáže do konce daného školního roku na účet 
zákonného zástupce žáka.  
Úhrada se používá na provoz školy a nákup pomůcek pro školní družinu. 
Další výtvarné potřeby, ceny do soutěží a různé netradiční materiály se financují 
z dobrovolných příspěvků rodičů a příspěvků SRPDŠ. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
                              

 
 
 
 
 
 
 
 



6. PODMÍNKY BEZPEČNOSTI PRÁCE A OCHRANY ZDRAVÍ 
 
Rodiče a žáci jsou seznámeni se zásadami bezpečnosti prostřednictvím vnitřního 
řádu školní družiny. 
 
Podmínky pro hygienické a bezpečné působení 
Vychovatelky volí vhodnou strukturu činností a skladbu zaměstnání tak, aby vše 
odpovídalo daným předpisům. Prioritně jsou dodržována hygienická a bezpečnostní 
pravidla. 
Pro žáky je zajištěn vhodný stravovací a pitný režim.  
V učebnách ŠD je odpovídající světlo, teplo a čisto. Je dbáno na pravidelné větrání. 
Velikost sedacího a pracovního nábytku odpovídá věkové skupině žáků. 
Vychovatelky jsou proškoleny v oblasti první pomoci. Učebny jsou vybaveny 
lékárničkami a seznamem telefonních čísel pro poskytnutí pomoci. 
V případě úrazu žáka v budově školy zajistí vychovatelka ve spolupráci s vedením 
školy osobu na dohled nad ostatními žáky. Pokud se stane úraz mimo budovu školy, 
zajistí vychovatelka první pomoc a kontaktuje zákonné zástupce a vedení školy. 
 
Psychosociální podmínky 
Vychovatelky vytváří příznivé sociální klima a bezpečí v jednotlivých odděleních. 
Respektují potřeby jedince, osobní problémy a individualitu žáků. Volí motivující 
hodnocení a chrání žáky před násilím, šikanou a dalšími sociálně patologickými jevy. 
Umožňují žákům spoluúčast na životě ŠD, informují pravidelně žáky i jejich rodiče o 
činnosti ve školní družině osobně, ale i prostřednictvím nástěnek a webových stránek 
školy. 
 
 

7. PODMÍNKY PRO VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI 
VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI A PRÁCE S NADANÝMI ŽÁKY 

 
 
 
Do zájmového vzdělávání ve školní družině mohou být přijati i žáci se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Vůči těmto žákům budou vychovatelky uplatňovat 
individuální přístup a respektovat jejich fyzické a mentální limity. Při začleňování do 
volnočasových aktivit jim mohou být navržena podpůrná opatření. Podle stupně a 
charakteru jejich znevýhodnění jim bude věnována průběžná zvláštní pozornost. Při 
integraci bude žákům pomáháno přizpůsobováním forem a obsahu činnosti, 
zvýšenou motivací, větší pozorností ze strany vychovatelek a kladným hodnocením i 
za malé dílčí pokroky v činnosti. Vychovatelky budou spolupracovat s rodiči, učiteli, 
popř. poradenským zařízením. 
Stavebně technické podmínky v budově a přechody do další budovy na stravování 
umožňují účast na zájmovém vzdělávání vozíčkářům pouze s asistentem nebo 
dalším pedagogickým pracovníkem.  

 
Nadaným žákům je umožněno docházet do zájmových kroužků podle výběru rodičů. 
Ve školní družině je dán žákům prostor pro individuální rozvoj jejich zájmů. 

 
 
 



8. ZAMĚŘENÍ ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 
Zaměřujeme se na podporu aktivního odpočinku a odstraňování duševní únavy žáků.  
Respektujeme individuální potřeby a snažíme se o co nejaktivnější zapojení žáků do 
procesu zájmového vzdělávání s cílem rozvoje klíčových kompetencí -  řešení 
problémů, komunikativní, sociální, činnostní a pracovní, k učení, občanské a 
především kompetence k naplnění volného času.  
 
 

9. DÉLKA A ČASOVÝ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ 
 
Školní vzdělávací program je sestaven na dobu neurčitou pro žáky 1. - 5. ročníku 
základní školy. Je přihlíženo k věku a k individuálním zvláštnostem žáků. Obsahuje 
výběr možných činností, ze kterých mohou vychovatelky volit podle aktuálního 
složení žáků v oddělení. Toto uspořádání umožňuje tvořivě reagovat na změny i na 
různou skladbu žáků v oddělení. 
Délka jednotlivých činností je závislá na aktivitě či únavě žáků. 
 
 
 
 
Očekávané výstupy: 
 
Na konci školního roku hodnotíme, jak žáci zvládli smysluplně a samostatně využít 
volný čas a vyplnit ho výtvarnými, rukodělnými, sportovními a dalšími činnostmi.  
Dále zda žáci dovedou hru samostatně organizovat a realizovat ji. Umí se slušně  
chovat ke kamarádům a dospělým, ve škole, školní jídelně i mimo školu. Jsou zcela  
samostatní v sebeobslužných činnostech. 
Dokáží komunikovat a domluvit se s vrstevníky a dospělými. 
 
 
 
 
 
 
 

     
 
 



10. CÍLE ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 
 
 

Zájmové vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové 
kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného 
zejména na situace blízké životu a na praktické jednání.   
 
 

• podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení 
problémů 
 

• umožnit žákům odreagovat se a uvolnit 
 

• zabezpečit pocit bezpečí a klidu 
 

• vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci 
 

• rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy 
vlastní i druhých 

 

• připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a 
zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti 

 

• vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v 
prožívání životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, 
prostředí i k přírodě 

 

• učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za 
ně odpovědný 

 

• vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a 
duchovním hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi 

 

• pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými 
možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při 
rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci 

 

• pomoci žákům uplatňovat své zájmy a potřeby 
 

• vést žáky ke smysluplnému trávení volného času 

 
 
 
 
 
 
 

 



11. VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST V ZÁJMOVÉM VZDĚLÁVÁNÍ 
 
Zájmové vzdělávání se uskutečňuje: 

▪ Pravidelnou vzdělávací, výchovnou a zájmovou činností – 
každodenní činnosti 

▪ Příležitostnou výchovnou, vzdělávací, zájmovou a tematickou 
rekreační činností – nejsou zahrnuty do týdenní skladby činností 

▪ Nabídkou spontánních činností – hry, odpočinkové činnosti, 
vycházky 

▪ Příprava na vyučování – po dohodě se zákonnými zástupci žáka je 
možné umožnit v daném čase (po 15. hodině) přípravu žáka na 
vyučování 

 
 
Pravidelné činnosti – jedná se zejména o organizované činnosti zájmového a 
rekreačního typu (například činnosti pracovní, výtvarné, hudební, sportovní, 
přírodovědné,…) 
 
 
Příležitostné činnosti – mohou být určeny i ostatním žákům školy, jejich rodičům 
nebo veřejnosti (přednášky, výstavy, slavnosti, exkurze, kulturní či sportovní akce, 
účast na veřejných soutěžích, návštěvy, spolupráce na akcích školy, tematické 
vycházky, soutěže) 
 
 
Spontánní činnosti – každodenní individuální nebo skupinové činnosti 
 
 

 
 
 
 
 



12. OBSAH ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 
Obsah zájmového vzdělávání je k nahlédnutí ve školní družině. 

 

13. Další aktivity zájmového vzdělávání 
 
HALLOWEEN VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ (říjen) – žáci budou ve školní družině přes noc-
učí se samostatnosti a vzájemné komunikaci, poznávají tradici Halloweenu, pracují 
s různými výtvarnými materiály. Vyvrcholením je večerní průvod Tachovem 
v maskách a s lampióny. 
VÁNOČNÍ JARMARK (prosinec) – žáci vyrábějí různé vánoční dekorace, pečou 
cukroví – výrobky jsou na jarmarku nabízeny veřejnosti. 
MAŠKARNÍ KARNEVAL (únor) – probíhá odpoledne ve školní družině, žáci mají 
vlastní masky, účastní se různých soutěží a her, na závěr každý z žáků vyhrává 
v tombole. 
PŘÍLEŽITOSTNÉ VÝSTAVY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ (celoročně) – žáci vyrábějí 
různé výrobky, které jsou vystaveny v městské knihovně a účastní se soutěží 
vyhlášených městskou knihovnou. 
KULIČKIÁDA (květen) – akce je určena nejen žákům školní družiny, ale skupinám 
žáků z 1. - 5. ročníku. Vyhrávají ti, kterým se podaří docvrnkat do důlku kuličky s co 
nejmenším počtem cvrnků. Všichni účastníci jsou odměněni. 
KULIČKIÁDA (květen) – Souboj mezi družinami z dalších základních škol v Tachově 
MDD (červen) – oslava MDD probíhá odpoledne před budovou školy. Akce se 
neobejde bez soutěží a pěkných cen. 
ROZLOUČENÍ SE ŠKOLNÍ DRUŽINOU (červen) – pro žáky je připraven zábavný 
program s hledáním pokladu 
DALŠÍ AKCE – probíhají během školního roku, podle aktuálních podmínek a nových 
nápadů p. vychovatelek 
 
Spolupracujeme se školními družinami ze ZŠ Zárečná a Hornická. 
Pravidelně navštěvujeme tachovský zámek, městskou knihovnu, muzeum. 
 
Plánujeme exkurze u dobrovolných hasičů, ve školní jídelně atd. . 
 
Školní družina dále využívá aktuální nabídky akcí ve městě (přednášky, výstavy, 
kulturní a sportovní akce, účast na veřejných soutěžích). 

                 

 Informace o akcích a fotografie jsou k nahlédnutí na internetových stránkách  
 školy – www.zskostel.cz 

http://www.zskostel.cz/


Příloha č.1 k ŠVP pro zájmové vzdělávání ZŠ Kostelní 

 

Ve školním roce 2018/2019 bude realizovaná ve výzvě Šablony II OP VVV nová aktivita 

Klubu pro účastníky ŚD/ŠK na podporu komunikace v cizím jazyce (anglický jazyk). Výuka 

bude probíhat 1x týdně po dobu 5 měsíců. Tato aktivita je účastníkům poskytována zdarma. 


